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INDUCCIÓN NUEVOS Director del programa 30min 1

Liderazgo
MSc. JAVIER E. TAVERA 

GUZMAN
2 32

Aplicaciones para el apoyo de la 

gestión

MSc. JAVIER E. TAVERA 

GUZMAN
3 48

Planeación Estratégica de TI - 

PETI

Msc. PEDRO  H. 

PEÑUELA ARCE
2 32

Regulación y Gestión Legal
Msc. OLGA REGINA 

GARZON P.
2 32

Electiva I (Introducción a las 

TIC)

MSc. RUBEN E. 

CASTRILLON
1 16

Metodología de proyectos TIC
MSc. OSWALDO 

VANEGAS FLOREZ
3 48

Seguimiento y calidad de 

proyectos TIC

MSc. RUBEN E. 

CASTRILLON
2 32

Gestión de Servicios de 

Tecnología (ITIL, COBIT Y 

SGSI)

MSc. HARVEY 

HERNANDEZ Y.
3 48

Electiva II (Emprendimiento - 

Intraemprendimiento)

MSc. OSWALDO 

VANEGAS FLOREZ
1 16

Infraestructura TIC
MSc. RUBEN E. 

CASTRILLON
3 48

Nuevas Tecnologías
Msc. PEDRO  H. 

PEÑUELA ARCE
3 48

Electiva III (Ciberseguridad)
MSc. RUBEN E. 

CASTRILLON
1 16

Socio 

Humanística
COMUNICACIÓN

Habilidades para la 

Comunicación

MSc. JAVIER E. TAVERA 

GUZMAN
1 16

Investigativa
PROYECTO DE 

GRADO
Proyecto de Grado

MSc. ADRIANA 

GONZALEZ GUERRERO
3 48

TOTALES 14 Espacios Académicos
 06 Docentes en el 

Programa
30 C 480h

2:00-6:50

2:00-6:30

8:00-

12:30

8:00-

12:3

8:00-12:30

8:00-

12:30

2:00-

6:30

8:00-

12:3

0

2026-1
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO

DOCENTES CREDITOS HORAS
N° 

ESTUDIANTES 

MAX

AULA #8

PROGRAMA AREA DE FORMACIÓN MODULO SABER

                                                                              MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

                                                                             COMANDO GENERAL DE LAS FUERZAS MILITARES
                                                                             EJERCITO NACIONAL
                                                                             IES CEDOC- ESCOM

HORARIO ESPECIALIZACION GERENCIA DE LAS TIC     (SNIES:116676)  

IU- CEDOC - LUGAR ESCUELA DE COMUNICACIONES MILITARES ( ESCOM)

ESPECIALIZACIÓN EN 

GERENCIA DE LAS TIC 

(31 ENERO 2026- 5 

DICIEMBRE 2026)

INFRAESTRUCTUR

A TIC Y NUEVAS 

TECNOLOGÍAS
Formación Básica

20

HABILIDADES 

GERENCIALES Y 

PLANEAMIENTO 

ESTRATÉGICO DE TIC

Profesional 

General

GESTIÓN DE 

PROYECTOS TIC

Profesional 

Específica

8:00-

12:30

2:00-6:50


